СМОЛЕНСКОЕ ОБЛАСТНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«СТАНЦИЯ ЮНЫХ НАТУРАЛИСТОВ»

П Р И К А З

«25» марта 2024 г.                                  г. Смоленск                                       № 29 -Осн.

О проведении регионального конкурса

детских     творческих     работ       и

методических материалов «Память

звенит   в   душе»,      посвященного

100-летию  со  дня  рождения Героя

Советского   Союза   В.Т. Куриленко

(с межрегиональным участием)

В соответствии с планом работы смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов») на 2024 год и в целях

гражданско-патриотического воспитания

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести областной конкурс детских творческих работ и методических

материалов «Память звенит в душе», посвященный 100-летию со дня рождения Героя

Советского Союза В.Т. Куриленко (далее – Конкурс) 26 апреля 2024 года.

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение № 1).

3. Утвердить состав организационного комитета (с правами жюри) Конкурса

(Приложение № 2).

4. Ответственность за подготовку и проведение Конкурса возложить на

методиста Константинову Н.М.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                  Н.В. Коренькова

Приложение     №  1  к  приказу

СОГБУ ДО «Станция юннатов»

                                                                                                                   от 25.03.2024   № 29-Осн.

Положение

регионального конкурса детских творческих работ и методических

материалов «Память звенит в душе», посвященного 100-летию со дня

рождения Героя Советского Союза В.Т. Куриленко

(с межрегиональным участием)

1. Общие положения

1.1. Областной конкурс детских творческих работ и методических материалов

«Память звенит в душе», посвященный 100-летию со дня рождения Героя Советского

Союза В.Т. Куриленко (с межрегиональным участием) (далее – Конкурс) проводится

с целью формирования гражданско-патриотического сознания, активной жизненной

позиции обучающихся и сохранения памяти о проявленном в годы Великой

Отечественной войны мужестве и героизме воинов, о примерах воинской доблести,

воинского долга и чести различных поколений защитников Отечества, о борьбе с

нацизмом, о необходимости защиты своей Родины и сохранения мира на Земле ради

светлого будущего.

1.2. Задачи Конкурса:

- воспитывать у подрастающего поколения чувство гордости к истории своей

страны и подвигам народа, бережного отношения к памяти военных событий и

ветеранам Великой Отечественной войны и Героям России.

- стимулировать творческую активность обучающихся и педагогических

работников.

1.3. Учредителями Конкурса является смоленское областное государственное

бюджетное учреждение дополнительного образования «Станция юных

натуралистов» (далее – СОГБУ ДО «Станция юннатов»).

1.4. Общее руководство Конкурса осуществляет организационный комитет (с

правами жюри). Организационный комитет утверждает состав и условия работы

жюри, информирует органы местного самоуправления, осуществляющие управление

в сфере образования Смоленской области, о сроках и порядке проведения Конкурса,

а также об изменениях в условиях его проведения и результатах.

2. Участники Конкурса

2.1. В Конкурсе могут принимать участие обучающиеся 1-11 классов

образовательных организаций Смоленской области.

2.2. Допускается только индивидуальное участие в Конкурсе.

3. Порядок и условия проведения Конкурса

3.1. Конкурс для обучающихся проводится по номинациям:

«Спасибо деду за Победу» - открытки, посвященные участникам Великой

Отечественной войны. Открытка должна быть выполнена в формате А 4 (из плотной

бумаги или картона, возможно 2 сложения) в любой технике согласно тематике

номинации.

Работа должна иметь этикетку, в которой указывается: название работы,

номинация, Ф.И. автора, класс, название образовательной организации, район,

Ф.И.О. руководителя, должность. Этикетка крепится на оборотной стороне работы.

«Письмо участнику СВО» - работа выполняется в форме письма или открытки.

Открытка должна быть выполнена в формате А 4 (возможно 2 сложения), формат

письма свободный. Письмо может содержать рассказ о себе, своих планах, мечтах,

жизненной позиции, авторские стихи, рассказы, истории, новости из жизни города,

благодарность солдатам за их службу и напутствия.

«Талисман добра» - изготовление поделок для военнослужащих – участников

специальной военной операции. Поделки могут быть выполнены в любой технике в

форме брелоков, подвесок, значков, игрушек, оригами, аппликаций и т.д. Размер

поделки не должен превышать 10-12 см по параметрам.

3.2. Для педагогических работников Конкурс проходит по номинации:

«Методические материалы» по проведению мероприятий, посвященных Победе в

Великой Отечественной войне; Герою Советского Союза В.Т. Куриленко,

партизану-подрывнику партизанского отряда Смоленской области.

На Конкурс принимаются методические разработки (занятия, уроки мужества,

классные часы, праздники, викторины, виртуальные экскурсии, квесты и др.).

Объем материалов не должен превышать 20 страниц текста, шрифт 14, через 1

интервал. Содержание иллюстративного материала должно быть оформлено

Приложением.

Конкурсная работа должна содержать сведения об авторе: фамилия, имя,

отчество (полностью), место работы, должность, e-mail и контактный телефон.

3.4. Работы, предоставленные на Конкурс, не возвращаются.

3.5. Организационный комитет Конкурса оставляет за собой право использовать

работы для некоммерческих целей: издание каталога, альбома, календаря,

презентационных материалов, буклетов, баннеров, выставок, информационных

публикаций в прессе, без выплаты авторского вознаграждения, но с указанием

авторства.

3.6. Для участия в Конкурсе необходимо зарегистрироваться по ссылкам:

обучающиеся образовательных организаций –

https://forms.yandex.ru/cloud/66013cd702848f02371efece/

педагогические работники – https://forms.yandex.ru/cloud/66013cd402848f02431efec5/

4. Требования к конкурсным работам
4.1. Каждая представленная на Конкурс работа оценивается по критериям.

 Критерии оценки творческих работ обучающихся:

- соответствие работы требованиям и тематике Конкурса;

- техника выполнения работы;

- качество оформления;

- полнота освещения выбранной темы, образность;

https://forms.yandex.ru/cloud/66013cd702848f02371efece/
https://forms.yandex.ru/cloud/66013cd402848f02431efec5/

- цветовое решение работы;

- оригинальность.

Критерии оценки методических материалов:

- соответствие работы требованиям и тематике Конкурса;

- гражданско-патриотическая значимость;

- новизна и оригинальность мероприятия;

- информативность материалов;

- качество оформления.

5. Сроки проведения

5.1. Работы для участия в Конкурсе предоставляются в организационный

комитет до 24 апреля 2024 года по адресу: 214020, г. Смоленск, ул. Шевченко, д. 75 б,

СОГБУ ДО «Станция юннатов»

5.2. Подведение итогов конкурса и размещение наградных материалов будет

проходить до 22 мая 2024 года.

5.3. Ответственный за проведение Конкурса: Константинова Наталия

Михайловна, методист СОГБУ ДО «Станция юннатов, тел.: 8 (4812) 55-16-29.

6. Подведение итогов Конкурса. Награждение

6.1. По итогам Конкурса определяются победители (I место) и призеры (II

место и Ш место).

6.2. Победители и призеры награждаются грамотами СОГБУ ДО «Станция

юннатов». Руководитель указывается в грамоте участника.

6.3. Организационный комитет Конкурса оставляет за собой право изменять

количество призовых мест.

6.4. Грамоты будут размещены и доступны для самостоятельного скачивания

участником после подведения итогов Конкурса на яндекс-диске, согласно ссылкам,

опубликованным на официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов»

http://yunnat-01.gov67.ru/  в разделах «Новости» и «Конкурсы».

6.5. Для конкурсантов, не вошедших в число победителей или призеров, на

официальном сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов» http://yunnat-01.gov67.ru/ в

разделах «Новости» и «Конкурсы» будет размещен и доступен для самостоятельного

скачивания Сертификат участника Конкурса.

6.6. Информация по итогам Конкурса будет опубликована на официальном

сайте СОГБУ ДО «Станция юннатов»  http://yunnat-01.gov67.ru/ в разделах

«Новости» и «Конкурсы».

http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/
http://yunnat-01.gov67.ru/

 Приложение   №   2  к    приказу

                                                                                       СОГБУ ДО «Станция юннатов»

                                                                                             от  25.03.2024  № 29-Осн.

Состав

оргкомитета (с правами жюри) по поведению

областного  конкурса детских творческих работ и методических материалов

«Память звенит в душе», посвященного 100-летию со дня рождения

Героя Советского Союза В.Т. Куриленко

Коренькова

Наталья Викторовна
- председатель организационного комитета (с правами

жюри), директор смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Константинова

Наталия Михайловна

-  заместитель председателя организационного комитета

 (с правами жюри), методист смоленского областного

 государственного бюджетного учреждения

 дополнительного образования «Станция юных

 натуралистов»

Прудникова

Татьяна Николаевна
- секретарь организационного комитета (с правами

жюри), методист смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Члены организационного комитета (с правами жюри)

Бершак

Ирина Анатольевна

- педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Бершак

Юлия Владимировна

- педагог  дополнительного образования

смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Елисеева

Елена Сергеевна

- педагог дополнительного образования смоленского

областного государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Ильин

Сергей Валерьевич

- педагог-организатор смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Лапеченкова Наталья - методист смоленского областного государственного

Сергеевна

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов

Лапеченкова Дарья

Владимировна
- педагог дополнительного образования смоленского

областного государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Марченкова

Ольга Павловна

- учитель ОГБОУ «Центр образования и развития

«Особый ребенок» города Смоленска

Минин

Александр

Викторович

- педагог дополнительного образования смоленского

областного государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Семкина

Марина Васильевна

 педагог - организатор  смоленского областного

государственного бюджетного учреждения

дополнительного образования «Станция юных

натуралистов»

Соболь

Елена Александровна

- методист смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

Соколова

Анастасия Евгеньевна

- методист смоленского областного государственного

бюджетного учреждения дополнительного

образования «Станция юных натуралистов»

		2024-03-25T14:29:34+0300
	Коренькова Наталья Викторовна